1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE ITAPIRA-SP, REALIZADA AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS
DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE, NA SALA DE REUNIÃO DO FUNDO
MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE ITAPIRA-SP.

Aos vinte e sete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte às 14:00 horas na

sala de reunião do Fundo Municipal de Aposentadoria e Pensões de Itapira, situado

na Rua Joaquim Inácio nº 42, Centro, reuniram-se (on line)os membros do Conselho

de Previdência, os  Senhores: João Batista da Silva,  Antonio Maria Claret Galvão da

Silva, Fernando Vieira Caporali, Daniel Donisete Ribeiro, Josemary Apolinário e tendo

como convidadas  e secretária “ad hoc” a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi,  Chefe de

Seção de Contabilidade e Responsável Técnica pelos Investimentos do FMAP.

ORDEM DO DIA: Relatório de Investimentos fevereiro de 2020; Realocações;

Deliberar sobre as Contas do exercício de 2019 do FMAP; Outros assuntos a tratar.

Dando início à reunião o Sr. João Batista da Silva - Presidente do Conselho Municipal

de Previdência com a palavra agradeceu a presença de todos e deu início aos

trabalhos de acordo com a pauta da reunião e apresentou aos presentes o Relatório

de Investimentos de fevereiro de 2020 do FMAP, fornecido pela Consultoria Crédito e

Mercado e que solicita da Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi, Contadora, Chefe de

Seção de Contabilidade e Gestora de Recursos do FMAP que fizesse uma explanação

desse relatório que fica anexado à presente ata. A Sra. Maria Isabel informou que

conforme páginas dois e três do Relatório, o FMAP está com a Carteira Consolidada

de Investimentos no montante de R$95.831.099,03 (Noventa e Cinco Milhões,

Oitocentos e Trinta e Um Mil, Noventa e Nove Reais e Três Centavos), distribuídos da

seguinte forma: Renda Fixa com 75,99% com um montante de R$ 72.825.914,84

conforme página 3/18; Renda Variável com 22,62% com um montante de R$

21.678.322,31 22 e no exterior 1,38% com um montante de R$ 1.326.862,18

conforme a página 4/18 do Relatório de Investimentos do mês de fevereiro de 2020.

Todos os gestores estão enquadrados na Resolução 4604, distribuídos os

investimentos por administradores da seguinte forma: Caixa Econômica Federal com

73,71% - R$ 70.634.089,98, Itaú-Unibanco com 12,63% - R$ 12.102.201,59, BB

DTVM com 7,50% - R$ 7.187.096,46, BEM DTVM com 2,88% R$ 2.757.654,19,

Sicredi com 1,71% - R$ 1.638.202,08, Banco Bradesco com 1,58% - R$

1.511.855,03, conforme página 11/18 do Relatório de Investimentos de fevereiro de

2020. O retorno do mês de fevereiro foi negativo em função da pandemia do

“coronoravírus” que reflete diretamente nos investimentos do mundo e o Brasil que

tinha uma expectativa de ganhos e que vários gestores tinham projeções para a

Bolsa de Valores atingir até 130 mil pontos fechou o mês em queda e tendo uma

probabilidade de cair mais ainda. O mercado financeiro está sendo consumido por

inúmeros fatores e o momento é aguardar para que passe esse furação

2

“coronavírus” que está atingindo o mundo inteiro. Ainda conforme o relatório de

investimentos do mês de fevereiro de 2020 o RPPS de Itapira ficou com um retorno

dos investimentos negativo em R$ 1.258.289,01, com um acumulado no ano de R$

945.686,38 (negativo). O retorno ficou em -1,30% (negativo)contra uma meta

atuarial de  -0,98% (negativo), no final de fevereiro o acumulado do RPPS de Itapira

ficou em 0,66 contra uma meta de 1,38% conforme consta na página 13/18 do

Relatório de Investimentos do mês de fevereiro de 2020. A Senhora Maria Isabel

comentou sobre a participação do Comitê de Investimentos e da Sra. Josemary –

Vice Presidente do Conselho de Previdência no 2º Congresso Brasileiro de

Investimentos realizado em Florianópolis entre 11 a 13 de março pp onde, foram

colocados e discutidos principalmente sobre os impactos negativos do coronavírus na

economia mundial e economia doméstica com as paralisações de atividades

produtivas, quedas de demanda e de investimentos, trazendo efeitos danosos para a

economia no geral e, por conta disso, as recomendações dos palestrantes eram para

não se fazer grandes realocações, principalmente, na renda variável que são

investimentos de longo prazo; O Comitê de Investimentos sugere aos membros:

Aportes/Contribuições: Decidido por unanimidade por manter os aportes em fundos

indexados ao CDI e/ou IRF-M1 e/ou IDKA2;  e o resultado (sobra) dos valores das

contribuições previdenciárias menos os valores das despesas com a Folha de

Pagamento,  aproximadamente, de R$ 300.000,00 sejam aplicados no Fundo Caixa

Novo Brasil IMA-B. O Conselho ouvindo todas as explicações e sugestões do Comitê

de Investimentos através de sua Gestora de Recursos a Sra. Maria Isabel Iamarino

Pizzi, deliberam aprovar o Relatório de Investimentos e suas sugestões de

realocação e alocação. O Sr. João Batista solicitou a palavra e disse que essa

turbulência vai passar e que todos terão que fazer a sua parte diante dessa

pandemia do coronavírus e que teremos tempos muito difíceis e diferente de tudo

que já vivemos, teremos que ter muita paciência e adotar as medidas de segurança

pessoal e também cuidar mais ainda dos ativos do RPPS. Ainda com a palavra

solicitou da Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi que apresentasse aos Conselheiros que

estão de posse do Relatório de Investimentos de Fevereiro de 2020 e também de

todos os Demonstrativos Contábeis do ano de 2019, que pronunciassem as

explanações dos Demonstrativos Contábeis do exercício de 2019. A Sra. Maria Isabel

Iamarino Pizzi na condição de Contadora do FMAP, apresentou os dados dos

Balanços Financeiros, Balanço Orçamentário, Balanço Patrimonial, Variações

Patrimoniais Quantitativas, Balancetes das Contas, Balancete de Receitas e Despesas

e o Boletim de Caixa do exercício de 2019. A Sra. Maria Isabel depois de apresentar

os demonstrativos acima citados e dando as explicações aos membros do Conselho

de Previdência passa a palavra aos conselheiros. Os Conselheiros de posse do

Relatório de Investimentos de fevereiro de 2020 e dos Demonstrativos Contábeis

anexo, deliberam, aprovar as Contas do Ano de 2019 de acordo com os documentos

3

ora apresentados. Dando sequência à pauta o Sr. João Batista da Silva – Presidente

do Conselho Municipal de Previdência, comunicou aos presentes que a Comissão de

Finanças e Orçamento da Câmara Municipal de Itapira, recebeu em audiência pública

na manhã do dia quatro de março de 2020, representantes do Fundo Municipal de

Aposentadoria e Pensões Sr. João Batista da Silva – Presidente do Conselho

Municipal de Previdência e a Sra. Maria Isabel Iamarino Pizzi – Contadora do FMAP,

para a prestação de contas referente ao 3º quadrimestre de 2019. A audiência foi

comandada pelo Presidente da Comissão, vereador Sr. Tiago Fontolan, e contou com

a presença dos vereadores Sr. Fábio Galvão dos Santos, Carlinhos Sartori e Beth

Manoel e representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais.  De acordo

com os dados apresentados e explanações proferidas pelo Sr. Presidente e

Contadora do FMAP os representantes da Comissão de Finanças e Orçamentos

ficaram satisfeitos com as explanações e aprovaram as contas apresentadas. O Sr.

Presidente João Batista da Silva informou aos membros do Conselho que os

servidores do FMAP estão fazendo o serviço Home Office (trabalhar em casa) e em

forma de revezamento em função da proteção em relação ao novo Coronavirus

(Covid-19). Nada mais a ser tratado, e como ninguém mais quisesse fazer uso da

palavra, o Presidente deu por encerrados os trabalhos e a reunião e eu Maria Isabel

Iamarino Pizzi, Secretária “ad hoc” lavrei a presente ata que vai assinada por mim

__________________ e por todos os presentes. Itapira-SP, 27 de março de 2020.

____________________

João Batista da Silva

Presidente do Conselho Municipal de Previdência

____________________

Josemary Apolinário

Vice-Presidente do Conselho Municipal de Previdência

__________________________________

Antonio Maria Claret Galvão da Silva

Membro do Conselho Municipal de Previdência

_________________________________

Daniel Donisete Ribeiro

Membro do Conselho Municipal de Previdência

4

_________________________________

Fernando Vieira Caporali

Membro do Conselho Municipal de Previdência